



Interim Results 2018

NatWest Group reported an attributable profit of £1,589 million, compared with £1,496 million in H1 2017, primarily driven by the non-repeat of losses incurred from NatWest Group Holdings Corp (NWGH) of £363 million in H1 2017, offset by increased operating expenses in H1 2018, resulting from the transfer of shared services activities from NatWest Markets Plc (NWM Plc) in preparation for ring-fencing. Following these transfers, NatWest (NatWest parent bank entity) now supports core business activities across the RBS Group.

Income resilient in a competitive market:

Across Personal & Business Banking (UK PBB) and Commercial & Private Banking (CPB) income increased by £274 million, 8%, compared with H1 2017 but excluding one-off losses incurred in H1 2017, was broadly stable largely as a result of entity restructuring activities in preparation for ring-fencing. The Group's total income increased by £59 million, or 1%.

Lower costs through continued transformation and increased digitisation offset by the transfer of shared service related activities:

- NatWest has become the main provider of shared services activities for the Group in preparation for ring-fencing. Principally as a result of the transfer of shared services activities, operating expenses increased by £244 million, 13%, to £2,183 million.

Legacy issues diminishing:

- Entered in to a Memorandum of Understanding with the Trustees of the Main scheme of the RBS Group Pension Fund to address the historical funding weakness of the pension scheme, recognising a pre-tax £2.0 billion contribution against reserves.

Capital adequacy:

- The Common Equity Tier 1 (CET1) ratio decreased by 700 basis points to 16.5%, mainly due to increases in RWAs resulting from the Ring-Fencing Transfer Scheme (RFTS).

Ring-fencing preparation in H1 2018:

NatWest Group Holdings Corp (NWGH) which wholly owns NatWest Markets Securities Inc. (NWMSI) (formerly RBS Securities Inc. renamed in Q2 2018) was transferred to NatWest Markets Plc (formerly RBS plc) in Q1 2018 in preparation for ring-fencing. NWGH was previously a direct subsidiary of NatWest. Accordingly, the comparative income statement and related notes re-present NWGH's losses as discontinued operations for the H1 2017 comparative period, together with NWGH presented as a disposal group at 31 December 2017.

On the 30 April 2018 a RFTS was completed that included the transfer of:

- Treasury related activities and balances from NWM Plc to NatWest.
- Shared services activities transferred from NWM Plc to NatWest. NatWest will now be the main shared services provider for the RBS Group.

Presentation of information

National Westminster Bank Plc ('NatWest') is a wholly-owned subsidiary of NatWest Holdings Limited ('NatWest Holdings' or 'the holding company'). NatWest Holdings is owned by NatWest Markets plc, (formerly The Royal Bank of Scotland plc (RBS plc) renamed in Q2 2018) (NWM Plc or 'intermediate holding company') and its ultimate holding company is The Royal Bank of Scotland Group plc (the 'ultimate holding company' or 'RBSG'). The 'Group' or 'NatWest Group' comprises NatWest and its subsidiary and associated undertakings. 'RBS Group' comprises the ultimate holding company and its subsidiary and associated undertakings.

Financial review

Analysis of operating profit

The following tables provide a segmental analysis of operating profit by main income statement captions⁽¹⁾.

	Net interest income £m	Non- interest income £m	Total income £m	Operating expenses £m	Impairment (losses)/ releases £m	Operating profit £m
Half year ended 30 June 2018						
UK Personal & Business Banking	1,876	463	2,339	(1,180)	(102)	1,057
Commercial Banking	783	423	1,206	(611)	(70)	525
Private Banking	215	121	336	(209)	-	127
Commercial & Private Banking	998	544	1,542	(820)	(70)	652
Central items & other	(75)	600	525	(183)	14	356
Total	2,799	1,607	4,406	(2,183)	(158)	2,065

Half year ended 30 June 2017

UK Personal & Business Banking	1,852	286	2,138	(1,105)	(87)	946
Commercial Banking	774	424	1,198	(484)	(40)	674
Private Banking	187	84	271	(177)	(5)	89
Commercial & Private Banking	961	508	1,469	(661)	(45)	763
Central items & other	(107)	847	740	(173)	-	567
Total	2,706	1,641	4,347	(1,939)	(132)	2,276

Note:

(1) The segments presented are those which relate to the Group not the RBS Group

Group business review

Total income

Total income increased by £59 million, 1%, to £4,406 million compared with £4,347 million in H1 2017.

- Net interest income increased by £93 million, 3%, to £2,799 million, compared with £2,706 million in H1 2017, reflecting increases in:
 - UK PBB, £24 million to £1,876 million driven by mortgage balance growth, albeit with lower interest margins on new business, offset by an increase in interest expense on savings;
 - Commercial Banking, £9 million to £783 million primarily driven by the transfer in of the Western Europe loan portfolio from NWM Plc in preparation for ring-fencing and loan portfolio growth, offset by an increase in interest expense on savings;
 - Private Banking, £28 million to £215 million, consisting of an increase in income from growth in mortgage and business term lending, offset by an increase in interest expense on savings;
 - With the remainder of the increase, £32 million, primarily reflecting Treasury money market positions.
- Non-interest income decreased by £34 million, 2%, to £1,607 million, compared with £1,641 million in H1 2017. The decrease was comprised of reductions in other operating income of £97 million and income from trading activities of £6 million reflecting IFRS and market volatility in relation to hedging activities. This was offset by increases in net fees and commissions income of £23 million, which included an increase in mortgage fee income of £15 million, and a gain on redemption of own debt of £46 million following the redemption of debt securities in H1 2018.
 - The decrease in other operating income reflects the non-repeat of income generated by the sale of subsidiaries (RBS International, £444 million and Ulster Bank Ireland Holdings, £132 million) in H1 2017 in preparation for ring-fencing, together with the sale of Vocalink, £63 million. This was offset by income from the disposal of NWGH and the transfer in of shared services activities in H1 2018.

Group business review continued

Operating expenses

Operating expenses increased by £244 million, 13%, to £2,183 million, compared with £1,939 million in H1 2017. Increases in staff costs of £307 million, 73%, to £730 million, premises and equipment costs of £116 million to £234 million, depreciation and amortisation costs of £62 million to £197 million primarily reflects shared service activities costs and the Treasury business transferring from NWM Plc in Q2 2018 in preparation for ring-fencing. Other administrative expenses decreased by £248 million to £1,015 million, compared with £1,263 million in H1 2017, primarily due to a reduction in legal entity recharges as shared service costs are included directly.

Impairments

Impairment losses increased by £26 million, 20%, to £158 million, compared with £132 million in H1 2017, primarily driven by increased impairments in UK PBB, £15 million, and Commercial Banking, £30 million, offset by a reduction in impairments in Private Banking, £5 million.

Personal & Business Banking (UK PBB)

UK PBB operating profit was £1,057 million, compared with £946 million in H1 2017. Net interest income increased by £24 million, 1%, to £1,876 million compared with £1,852 million in H1 2017, principally reflecting £26 million in relation to mortgage balance growth, albeit with mortgage market pricing pressure from a competitive market. This was offset with by an increase in interest expense principally due to deposit growth and margin benefits partly offset by mortgage margin reductions. Non-interest income increased by £177 million, 62%, to £463 million, primarily reflecting the non repeat of a one off charge in H1 2017 in respect of the disposal of UBIH. Operating expenses increased by £75 million to £1,180 million. Impairment losses increased by £15 million, 17%, to £102 million, compared with £87 million in H1 2017, largely driven by fewer portfolio releases, lower recoveries following debt sales and one-off adjustments in business and commercial. Loans and advances to customers increased by £2.2 billion, to £125.8 billion, compared with £123.7 billion at 31 December 2017, with the increase driven by continued mortgage growth. Customer deposits increased by £1.2 billion, 1%, to £136.8 billion, compared with £135.6 billion at 31 December 2017, driven by growth in personal savings and business deposits.

Commercial & Private Banking (CPB)

Commercial Banking

Commercial Banking operating profit was £525 million, compared with £674 million in H1 2017. Net interest income increased by £9 million, 1%, to £783 million, compared with £774 million in H1 2017, primarily as a result of the migration of Western Europe customers from NWM Plc in preparation for ring-fencing and growth in other corporate lending, offset by an increase in interest expense, principally due to the phasing in of the base rate rise in November 2017. Non-interest income was stable, decreasing by £1 million to £423 million. Operating expenses increased by £127 million to £611 million. Impairment losses increased by £30 million, 75%, to £70 million, primarily due to credit impaired loans. Loans and advances to customers increased by £2.9 billion to £58.2 billion, primarily due to the migration of Western Europe customer loans, £3.0 billion, in preparation for ring-fencing. Customer deposits reduced by £0.5 billion, 1%, to £65.8 billion, compared with £66.3 billion at 31 December 2017, driven by the outflow of large corporate deposits.

Private Banking

Private Banking operating profit was £127 million compared with £89 million in H1 2017. Total income was £336 million compared with £271 million in H1 2017, comprised of increases in net interest income, £28 million, principally in relation Treasury funding, and an increase in non-interest income, £37 million, driven by the transfer in of the Collective Investment business. Operating expenses increased by £32 million to £209 million. Impairments were nil for H1 2018, compared with £5 million in H1 2017. Loans and advances to customers increased by £0.4 billion, reflecting a £0.4 billion increase in mortgage lending. Deposits remained stable at £24.6 billion.

Note:

- (1) The increase in operating expenses across the segments reflects the allocation of central function costs within Central functions. These costs were not allocated to the segments in H1 2017.

Financial review

Balance sheet commentary

The balance sheet movements in the period are materially impacted by the Treasury and other transfers completed in the period. The balance sheet is presented on page 8 and an analysis of the key movements is on page 5.

Assets

Total assets increased by £16.8 billion to £357.7 billion at 30 June 2018, compared with £340.8 billion at 31 December 2017.

Movements due to the RFTS and Treasury transfers;

- Cash and balances at central banks increased by £39.9 billion to £75.6 billion, compared with £35.8 billion. The increase primarily reflects the increase in placements of cash as a result of moving certain Treasury activities to the Group.
- Loans and advances to banks decreased by £52.0 billion to £27.9 billion, compared with £79.8 billion. The reduction mainly relates to balances with fellow subsidiaries transferring from NWM Plc and being placed directly with the Bank of England.
- Debt securities increased by £43.4 billion to £45.0 billion, primarily reflecting Treasury bonds transferred in, £41.9 billion, together with the purchase of mortgage backed securities, £0.6 billion, with the remainder of the increase primarily comprised of bonds for optimising liquidity.

Other business movements:

- Loans and advances to customers increased by £6.7 billion, 3% to £198.6 billion, reflecting increases in UK PBB (£2.2 billion), Commercial Banking (£2.9 billion) and Private Banking (£0.4 billion), together with the novation of lending (£1.1 billion), to a direct subsidiary of NatWest and other inter-company loans, £0.6 billion, from NWM Plc in preparation for ring-fencing. The increase in UK PBB was driven by mortgage lending growth of £2.3 billion. In Commercial Banking, a reduction of £0.8 billion in Invoice Finance facilities was more than offset by the migration of Western Europe customer loans, £3.0 billion, as part of ring-fence preparation, and an increase in other large corporate lending of £1.0 billion. The increase in Private Banking was primarily in relation to personal mortgages.
- Deferred tax increased by £780 million to £1,859 million, reflecting tax on retirement benefit liabilities, on account of additional funding being committed to the Main scheme, with the remainder of the increase due to transfers from NWM Plc in preparation for ring-fencing.
- Assets of disposal groups decreased by £24.5 billion to £0.1 billion, reflecting the transfer of NWGH to NWM Plc in Q1 2018.

Liabilities

Total liabilities increased by £13.8 billion to £338.3 billion at 30 June 2018, compared with £324.5 billion at 31 December 2017.

Movements due to the RFTS and Treasury transfers;

- Deposits by banks increased by £24.9 billion to £78.8 billion, reflecting the transfer of inter-company deposits from NWM Plc together with a £2.0 billion increase in the Bank of England's Term Funding Scheme drawdowns.
- Debt securities in issue increased by £5.4 billion to £5.8 billion, compared with £0.4 billion, reflecting the transfer of Treasury covered bonds from NWM Plc.

Other business movements

- Customer deposits increased by £7.7 billion to £241.1 billion, compared with £233.4 billion. The increase primarily reflects growth in UK PBB savings and business deposits, £1.2 billion, the transfer in of deposits from NWM Plc in preparation for ring-fencing, £7.0 billion, offset by a reduction in Commercial Banking deposits, £0.5 billion, driven by the outflow of large corporate deposits.
- Retirement benefit liabilities increased by £2.0 billion, from £31 million at 31 December 2017. The increase reflects a commitment to provide £2.0 billion in additional funding to the Main scheme, following an agreement reached with the Main scheme Trustees.
- Liabilities of disposal groups decreased by £23.8 billion to nil, reflecting the transfer of NWGH to NWM Plc in Q1 2018

Equity

Total equity increased by £3.0 billion, 19%, to £19.4 billion, compared with £16.4 billion at 31 December 2017. The increase reflects an equity issuance to NatWest Holdings Limited, US\$3.3 billion (£2.4 billion), in preparation for ring-fencing and H1 2018 attributable profit and the transfer of reserves from NWM Plc. This was offset by the impact on equity from the planned contribution to the Main scheme and the distribution of NWGH.

Term Funding Scheme

The RBS Group has received £19 billion of funding under the Bank of England's Term Funding Scheme as at 30 June 2018, unchanged from 31 December 2017. From 1 January 2018, the participation of the scheme was entirely within NatWest (at December 2017, £2.0 billion had been drawn by NWM Plc). This scheme has now closed so no new drawings will be made. Repayment of the funding is due to be completed over a four year period.

Financial review

Key balance sheet movements in the period

The following table summarises the balance sheet movements.

	31 December 2017 £bn	Treasury Business acquired £bn	Business transfers £bn	Other transfers £bn	Business movements £bn	30 June 2018 £bn
Assets						
Cash and balances at central banks (1)	35.8	-	46.0	-	(6.2)	75.6
Loans and advances						
- to banks	1.9	0.3	-	-	0.7	2.9
- to customers (2)	191.9	-	-	3.0	2.6	197.5
- due from intermediate holding company and fellow subsidiaries (3)	77.9	-	(51.1)	-	(0.8)	26.0
Debt securities - liquidity portfolio	-	41.9	-	-	3.1	45.0
Derivatives (4)	2.3	1.3	-	-	-	3.6
Assets of disposal groups (5)	24.5	-	-	(24.4)	-	0.1
Other assets (6)	6.5	-	-	2.0	(1.5)	7.0
Total assets	340.8	43.5	(5.1)	(19.4)	(2.1)	357.7
Liabilities						
Deposits						
- by banks	20.5	1.7	-	-	(0.4)	21.8
- by customers	226.6	-	3.2	-	0.8	230.6
- due to intermediate holding company and fellow subsidiaries (3)	40.1	-	26.7	-	0.6	67.4
Debt securities in issue (7)	0.4	5.1	-	-	0.3	5.8
Derivatives (4)	3.2	1.7	-	-	(0.4)	4.5
Liabilities of disposal groups (5)	23.8	-	-	(23.8)	-	-
Other liabilities (8)	9.9	-	-	1.7	(3.4)	8.2
Total Liabilities	324.5	8.5	29.9	(22.1)	(2.5)	338.3

Notes:

- (1) Includes the migration of Treasury cash on deposit with central banks related to the Treasury activities transferred to the Group.
- (2) Includes the transfer in of the Western Europe loan portfolio (£3.0 billion) from NWM Plc in preparation for ring-fencing.
- (3) Includes the net impact of the Treasury funding activities transferred to the Group, in addition to other transfers completed in preparation for ring-fencing. Includes both loans and advances and deposits to/from banks and customers.
- (4) Transfer balances are all in relation to derivatives with the intermediate holding company and fellow subsidiaries.
- (5) NatWest Group Holdings Corp (NWGH), which was a direct subsidiary of the Group, and which wholly owns NatWest Markets Securities Inc. (NWSSI) (formerly RBSSI, renamed in Q2 2018), which was transferred to NatWest Markets Plc in Q1 2018 in preparation for ring-fencing.
- (6) The Other transfers include amounts relating to the transfer of the shared services activity from NWM Plc to the Group. These transfers mainly relate to property, plant and equipment.
- (7) The transfer relate to the covered bond securities.
- (8) The Other transfers include amounts relating to the transfer of the shared services activity from NWM Plc to the Group. These transfers mainly relate to accruals and other liabilities.

Financial review

Capital and leverage ratios

Capital resources, RWAs and leverage based on the PRA transitional arrangements for the Bank are set out below. Regulatory capital is monitored and reported at legal entity level for significant subsidiaries of the RBS Group.

	30 June 2018	31 December 2017
Risk asset ratios	%	%
CET1	16.5	23.5
Tier 1	19.6	23.5
Total	21.9	30.9
Capital	£m	£m
CET1	12,007	13,301
Tier 1	14,290	13,301
Total	15,932	17,536
Risk-weighted assets		
Credit risk		
- non-counterparty	60,756	48,575
- counterparty	290	266
Market risk	55	136
Operational risk	11,660	7,724
Total RWAs	72,761	56,701
Leverage (1)		
Leverage exposure (£m) (CRR basis)	319,321	213,474
Tier 1 capital (£m)	14,290	13,301
Leverage ratio (%)	4.5	6.2

Notes:

- (1) Leverage exposure is broadly aligned to the accounting value of on and off-balance sheet exposures albeit subject to specific adjustments for derivatives, securities financing positions and off-balance sheet exposures.
- (2) CRR end-point for UK banks set by the PRA is 10.5% minimum total capital ratio, with a minimum CET1 ratio of 7.0%.

Key points

- The CET 1 ratio decreased by 700 basis points to 16.5%, mainly due to increased RWAs resulting from the RFTS.
- RWAs increased by £16.1 billion and the leverage ratio on a PRA transitional basis has reduced to 4.5%, both of which are driven by the exposure increases resulting from the RFTS.

Condensed consolidated income statement for the half year ended 30 June 2018 (unaudited)

	Half year ended	
	30 June 2018 £m	30 June 2017 £m
Interest receivable	3,377	3,058
Interest payable	(578)	(352)
Net interest income	2,799	2,706
Fees and commissions receivable	1,054	1,029
Fees and commissions payable	(243)	(241)
Income from trading activities	69	75
Gain on redemption of own debt	46	-
Other operating income	681	778
Non-interest income	1,607	1,641
Total income	4,406	4,347
Operating expenses	(2,183)	(1,939)
Profit before impairment losses	2,223	2,408
Impairment losses	(158)	(132)
Operating profit before tax	2,065	2,276
Tax charge	(473)	(417)
Profit before continuing operations	1,592	1,859
Loss from discontinued operations, net of tax	(3)	(363)
Profit for the year	1,589	1,496
Attributable to:		
Non-controlling interests	3	1
Ordinary shareholders	1,586	1,495
	1,589	1,496

Condensed consolidated statement of comprehensive income for the half year ended 30 June 2018 (unaudited)

Profit for the period	1,589	1,496
Items that do not qualify for reclassification		
Loss on remeasurement of retirement benefit schemes	-	(26)
Fair value through other comprehensive income (FVOCI) ⁽¹⁾	(6)	-
Funding commitment to retirement benefit schemes ⁽²⁾	(2,000)	-
Tax	516	5
	(1,490)	(21)
Items that do qualify for reclassification		
FVOCI financial assets ⁽¹⁾	457	(312)
Currency translation	(390)	(710)
Tax	(135)	14
	(68)	(1,008)
Other comprehensive loss after tax	(1,558)	(1,029)
Total income for the period	31	467
Attributable to:		
Non-controlling interests	3	1
Ordinary shareholders	28	466
	31	467

Notes:

- (1) Refer to Note 2 for further information on the impact of IFRS 9 on classification and basis of preparation, half year ended 30 June 2018 prepared under IFRS 9 and half year ended 30 June 2017 under IAS 39.
- (2) On 17 April 2018 RBS agreed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Trustees of the RBS Group Pension Fund in connection with the requirements of ring-fencing. NatWest Markets Plc cannot continue to be a participant in the Main section and separate arrangements are required for its employees. Under the MoU NatWest will make a contribution of £2 billion to strengthen funding of the Main section in recognition of the changes in covenant. The contribution will be made later in 2018.

Condensed consolidated balance sheet as at 30 June 2018 (unaudited)

	30 June 2018 £m	31 December 2017 £m
Assets		
Cash and balances at central banks	75,649	35,799
Amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	24,929	77,926
Other loans and advances to banks	2,939	1,919
Loans and advances to banks	27,868	79,845
Amounts due from fellow subsidiaries	1,057	-
Other loans and advances to customers	197,531	191,889
Loans and advances to customers	198,588	191,889
Debt securities	45,023	1,612
Equity shares	42	43
Settlement balances	2	3
Amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	3,202	1,709
Other derivatives	353	606
Derivatives	3,555	2,315
Intangible assets	1,015	522
Property, plant and equipment	3,262	2,580
Deferred tax	1,859	1,079
Prepayments, accrued income and other assets	746	630
Assets of disposal groups	67	24,526
Total assets	357,676	340,843
Liabilities		
Amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	56,936	33,303
Other deposits by banks	21,846	20,544
Deposits by banks	78,782	53,847
Amounts due to fellow subsidiaries	10,490	6,774
Other customer accounts	230,599	226,598
Customer accounts	241,089	233,372
Debt securities in issue	5,808	396
Settlement balances	32	4
Amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	4,334	2,966
Other derivatives	120	212
Derivatives	4,454	3,178
Provisions for liabilities and charges	1,395	1,398
Accruals and other liabilities	2,019	2,646
Retirement benefit liabilities	2,033	31
Amounts due to intermediate holding company	1,400	4,515
Other subordinated liabilities	1,266	1,240
Subordinated liabilities	2,666	5,755
Liabilities of disposal groups	-	23,849
Total liabilities	338,278	324,476
Equity		
Non-controlling interests	10	81
Owners' equity	19,388	16,286
Total equity	19,398	16,367
Total liabilities and equity	357,676	340,843

Condensed consolidated statement of changes in equity for the half year ended 30 June 2018 (unaudited)

	Half year ended	
	30 June 2018 £m	30 June 2017 £m
Called up share capital - at beginning and end of period	1,678	1,678
Paid-in equity - at beginning of period	-	-
Securities issued during the year (1)	2,370	-
At end of period	2,370	-
Share premium - at beginning and end of period	2,225	2,225
Merger reserve - At beginning of period	-	-
Transfer from intermediate holding company (2)	-	-
- gross	553	-
- tax	124	-
At end of period	677	-
Fair value through other comprehensive income reserve - at beginning of period (3)	(5)	307
Implementation of IFRS 9 on 1 January 2018 (3)	46	-
Unrealised gains	35	131
Realised gains	(38)	(443)
Tax	(11)	-
Transfer from intermediate holding company (2)	-	-
- gross	460	-
- tax	(124)	-
At end of period	363	(5)
Foreign exchange reserve - at beginning of period	826	1,626
Retranslation of net assets	(42)	20
Foreign currency gains/(losses) on hedges of net assets	4	(55)
Tax	-	14
Recycled to profit or loss on disposal of businesses	(352)	(675)
At end of period	436	930
Capital redemption reserve - at beginning and end of period	796	647
Retained earnings - at beginning of period	10,766	9,097
Implementation of IFRS 9 on 1 January 2018	(317)	-
Profit/(loss) attributable to ordinary shareholders	-	-
- continuing operations	1,589	1,858
- discontinued operations	(3)	(363)
Distribution (4)	(902)	-
Capital contribution (5)	1,200	51
Realised losses in period on FVOCI equity shares	(6)	-
Remeasurement of retirement benefit schemes	-	-
- gross	-	(26)
- tax	-	5
Funding commitment to retirement benefit schemes (5)	-	-
- gross	(2,000)	-
- tax	516	-
At end of period	10,843	10,622
Owners' equity at end of period	19,388	16,097
Non-controlling interests - at beginning of period	81	420
Profit attributable to non-controlling interests	3	1
Equity transferred from fellow subsidiary	-	8
Equity withdrawn and disposals	(74)	(345)
At end of period	10	84
Total equity at end of period	19,398	16,181
Total equity is attributable to:		
Non-controlling interests	10	84
Ordinary shareholders	19,388	16,097
	19,398	16,181

Notes:

- (1) AT1 capital notes totalling £2.4 billion issued in April 2018 in preparation for ring-fencing
- (2) During H1 2018 the Bank acquired RBS Treasury at net asset value. As described in Note 8, the assets, liabilities and IFRS reserves were recognised at inherited values. The difference has been recognised in the merger reserve.
- (3) Refer to Note 2 for further information on the impact of IFRS 9 on classification and basis of preparation, half year ended 30 June 2018 prepared under IFRS 9 and half year ended 30 June 2017 under IAS 39.
- (4) On 2 March 2018, in preparation for ring-fencing, NatWest Group Holdings Corp, parent of NatWest Markets Securities Inc, was distributed to NatWest Markets plc.
- (5) On 17 April 2018 the RBS Group agreed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Trustees of the RBS Group Pension Fund in connection with the requirements of ring-fencing. NatWest Markets Plc cannot continue to be a participant in the Main section and separate arrangements are required for its employees and agreed to contribute £1.2 billion to the ring-fenced bank. Under the MoU NatWest will make a contribution of £2 billion to strengthen funding of the Main section in recognition of the changes in covenant. The contribution will be made later in 2018.

Condensed consolidated cash flow statement for the half year ended 30 June 2018 (unaudited)

	Half year ended	
	30 June 2018 £m	30 June 2017 £m
Operating activities		
Operating profit before tax from continuing operations	2,065	2,276
Loss before tax from discontinued operations	(3)	(359)
Adjustments for non-cash items	(4,291)	(515)
	(2,229)	1,402
Changes in operating assets and liabilities	41,173	9,427
Net cash flows from operating activities before tax	38,944	10,829
Income taxes received/(paid)	48	(8)
Net cash flows from operating activities	38,992	10,821
Net cash flows from investing activities	(40,295)	4,386
Net cash flows from financing activities	548	(361)
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	589	(563)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(166)	14,283
Cash and cash equivalents at beginning of period	97,940	79,764
Cash and cash equivalents at end of period	97,774	94,047

1. Basis of preparation

The Group condensed consolidated financial statements have been prepared in accordance with the Disclosure and Transparency Rules of the Financial Conduct Authority and IAS 34 'Interim Financial Reporting' as adopted in the EU. They should be read in conjunction with the 2017 Annual Report and Accounts which were prepared in accordance with International Financial Reporting Standards issued by the International Accounting Standards Board (IASB) and interpretations issued by the IFRS Interpretations Committee of the IASB as adopted by the European Union (EU) (together IFRS).

Going concern

The Group's business activities and financial position, and the factors likely to affect its future development and performance are discussed on pages 1 to 29. The risk factors which could materially affect the Group's future results are described on pages 33 and 34.

Having reviewed the Group's forecasts, projections, and other relevant evidence, the directors have a reasonable expectation that the Group will continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, the results for the half year ended 30 June 2018 have been prepared on a going concern basis.

2. Accounting policies

In July 2014, the IASB published IFRS 9 'Financial instruments' with an effective date of 1 January 2018. For further details see pages 111 and 112 of the Group's 2017 Annual Report and Accounts and the Appendix (which is consistent with the RBS Group February 2018 IFRS 9 Transition report). There will be no restatement of accounts prior to 2018. The impact on the Group's balance sheet at 1 January 2018 is as follows:

	31 December 2017 £m	Impact of IFRS 9			1 January 2018 £m
		Classification & measurement £m	Expected credit losses £m	Tax £m	
Cash and balances at central banks	35,799	-	-	-	35,799
Net loans and advances to banks	79,845	-	(19)	-	79,826
Net loans and advances to customers	191,889	(54)	(301)	-	191,534
Debt securities and equity shares	1,655	47	-	-	1,702
Other assets	29,340	-	-	97	29,437
Total assets	340,843	(7)	(320)	97	340,613
Total liabilities	324,476	-	44	(3)	324,517
Total equity	16,367	(7)	(364)	100	16,096
Total liabilities and equity	340,843	(7)	(320)	97	340,613

The Group's principal accounting policies are as set out on pages 101 to 109 of the 2017 Annual Report and Accounts. From 1 January 2018 the accounting policies have been updated to reflect the adoption of IFRS 9 as mentioned above. Other than in relation to IFRS 9 other amendments to IFRS effective for 2018, including IFRS 15 'Revenue from contracts with customers', IFRS 2 'Share-based payments' and IAS 40 'Investment Property' have not had a material effect on the Group's 2018 Interim results. Note 8 describes the accounting applied to the acquisition of businesses under common control.

Critical accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The judgements and assumptions that are considered to be the most important to the portrayal of the Group's financial condition are those relating to provisions for liabilities, deferred tax and loan impairment provisions. These critical accounting policies and judgements are described on pages 109 to 112 of the Group's 2017 Annual Report and Accounts. From 1 January 2018, the previous critical accounting policy relating to loan impairment provisions has been superseded on the adoption of IFRS 9 for which details are included in the Appendix (which is consistent with the details included in the RBS Group February 2018 IFRS 9 Transition report).

Notes

3. Operating expenses

	Half year ended	
	30 June 2018 £m	30 June 2017 £m
Staff costs	(730)	(423)
Premises and equipment	(234)	(118)
Other administrative expenses ⁽¹⁾	(1,015)	(1,263)
Depreciation and amortisation	(197)	(135)
Write down of other intangible assets	(7)	-
	(2,183)	(1,939)

Note:

(1) Includes costs relating to customer redress and litigation and other regulatory - refer to Note 9 for further details.

4. Tax

The actual tax charge differs from the expected tax charge computed by applying the standard rate of UK corporation tax of 19% (2017 - 19.25%) as analysed below:

	Half year ended	
	30 June 2018 £m	30 June 2017 £m
Profit before tax	2,065	2,276
Expected tax charge	(392)	(438)
Losses and temporary differences in period where no deferred tax asset recognised	1	-
Foreign profits taxed at other rates	(2)	-
Items not allowed for tax		
- losses on disposals and write-downs	(24)	(72)
- UK bank levy	(14)	-
- regulatory and legal actions	(3)	6
- other disallowable items	-	(2)
Non-taxable items		
- non taxable gain on transfer of fellow subsidiaries	97	180
- other	3	24
Taxable foreign exchange movements	-	(1)
Losses brought forward and utilised	-	(1)
Reduction in carrying value of deferred tax asset in respect of UK losses	(15)	-
Banking surcharge	(124)	(113)
Actual tax charge	(473)	(417)

At 30 June 2018, the Group has recognised a deferred tax asset of £1,859 million (31 December 2017 - £1,079 million) and a deferred tax liability of £23 million (31 December 2017 - £22 million). These include amounts recognised in respect of UK trading losses of £540 million (31 December 2017 - £555 million). Under UK tax legislation, these UK losses can be carried forward indefinitely. The Finance Act 2016 limited the offset of the UK banking losses carried forward to 25% of taxable profits. The Group has considered the carrying value of this asset as at 30 June 2018 and concluded that it is recoverable based on future profit projections.

Notes

5. Financial instruments: classification

The following tables analyse the Group's financial assets and liabilities in accordance with the categories of financial instruments in IFRS 9/IAS 39. Assets and liabilities outside the scope of IFRS 9 are shown within other assets and other liabilities.

Assets	MFVPL ⁽¹⁾ £m	FVOCI ⁽²⁾ £m	Amortised cost £m	Other assets £m	Total £m
Cash and balances at central banks	-	-	75,649		75,649
Loans and advances to banks					
- amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	36	-	24,893		24,929
- other	44	-	2,895		2,939
Loans and advances to customers					
- amounts due from fellow subsidiaries	-	-	1,057		1,057
- other	615	-	196,916		197,531
Debt securities	-	39,213	5,810		45,023
Equity shares	35	7	-		42
Settlement balances	-	-	2		2
Derivatives					
- amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	3,202				3,202
- other	353				353
Assets of disposal groups				67	67
Other assets				6,882	6,882
30 June 2018	4,285	39,220	307,222	6,949	357,676

	Held-for- trading £m	DFV ⁽³⁾ £m	AFS ⁽⁴⁾ £m	Amortised cost £m	Other assets £m	Total £m
Cash and balances at central banks	-	-	-	35,799		35,799
Loans and advances to banks						
- amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	22	132	-	77,772		77,926
- other	-	-	-	1,919		1,919
Loans and advances to customers						
- other	7	-	-	191,882		191,889
Debt securities	-	-	553	1,059		1,612
Equity shares	-	34	9	-		43
Settlement balances	-	-	-	3		3
Derivatives						
- amounts due from intermediate holding company and fellow subsidiaries	1,709					1,709
- other	606					606
Assets of disposal groups					24,526	24,526
Other assets					4,811	4,811
31 December 2017	2,344	166	562	308,434	29,337	340,843

For the notes to this table refer to the next page.

Notes

5. Financial instruments: classification (continued)

	Held-for- trading £m	DFV ⁽³⁾ £m	Amortised cost £m	Other liabilities £m	Total £m
Liabilities					
Deposits by banks					
- amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	3	-	56,933		56,936
- other	-	-	21,846		21,846
Customer accounts					
- amounts due to fellow subsidiaries	-	-	10,490		10,490
- repos	-	-	3,160		3,160
- other	58	43	227,338		227,439
Debt securities in issue	172	-	5,636		5,808
Settlement balances	-	-	32		32
Derivatives					
- amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	4,334				4,334
- other	120				120
Subordinated liabilities					
- amounts due to intermediate holding company	-	-	1,400		1,400
- other	-	-	1,266		1,266
Other liabilities			807	4,640	5,447
30 June 2018	4,687	43	328,908	4,640	338,278

	Held-for- trading £m	DFV ⁽³⁾ £m	Amortised cost £m	Other liabilities £m	Total £m
Deposits by banks					
- amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	608	-	32,695		33,303
- other	-	-	20,544		20,544
Customer accounts					
- amounts due to fellow subsidiaries	-	-	6,774		6,774
- other	9	166	226,423		226,598
Debt securities in issue	-	-	396		396
Settlement balances	-	-	4		4
Derivatives					
- amounts due to intermediate holding company and fellow subsidiaries	2,966				2,966
- other	212				212
Subordinated liabilities					
- amounts due to intermediate holding company	-	-	4,515		4,515
- other	-	-	1,240		1,240
Liabilities of disposal groups				23,849	23,849
Other liabilities			808	3,267	4,075
31 December 2017	3,795	166	293,399	27,116	324,476

Notes:

- (1) Mandatory fair value through profit or loss.
- (2) Fair value through other comprehensive income.
- (3) Designated as at fair value through profit or loss.
- (4) Available-for-sale

With the exception of change the to IFRS 9 from IAS 39 on 1 January 2018, there were no other reclassifications in either the half year ended 30 June 2018 or the year ended 31 December 2017.

Notes

5. Financial instruments: carried at fair value - valuation hierarchy

Disclosures relating to the control environment, valuation techniques and related aspects pertaining to financial instruments measured at fair value are included in the Group's 2017 Annual Report and Accounts. Valuation, sensitivity methodologies and inputs at 30 June 2018 are consistent with those described in Note 9 to the 2017 Annual Report and Account.

The tables below show financial instruments carried at fair value on the Group's balance sheet by valuation hierarchy - level 1, level 2 and level 3.

	30 June 2018				31 December 2017			
	Level 1 £bn	Level 2 £bn	Level 3 £bn	Total £bn	Level 1 £bn	Level 2 £bn	Level 3 £bn	Total £bn
Assets								
Loans and advances	-	0.6	0.1	0.7	-	0.2	-	0.2
Debt securities - FVOCI (4)	36.8	2.3	0.1	39.2	0.4	0.2	-	0.6
Derivatives	-	3.6	-	3.6	-	2.3	-	2.3
	36.8	6.5	0.2	43.5	0.4	2.7	-	3.1
Proportion	84.6%	14.9%	0.5%	100.0%	12.9%	87.1%	-	100%
Liabilities								
Deposits	-	0.1	-	0.1	-	0.8	-	0.8
Debt securities in issue	-	0.2	-	0.2	-	-	-	-
Derivatives	-	4.5	-	4.5	-	3.2	-	3.2
	-	4.8	-	4.8	-	4.0	-	4.0
Proportion	-	100.0%	-	100.0%	-	100%	-	100%

Notes:

- (1) Level 1: valued using unadjusted quoted prices in active markets, for identical financial instruments. Examples include G10 government securities, listed equity shares, certain exchange-traded derivatives and certain US agency securities.

Level 2: valued using techniques based significantly on observable market data. Instruments in this category are valued using:

(a) quoted prices for similar instruments or identical instruments in markets which are not considered to be active; or

(b) valuation techniques where all the inputs that have a significant effect on the valuations are directly or indirectly based on observable market data.

Level 2 instruments included non-G10 government securities, most government agency securities, investment-grade corporate bonds, certain mortgage products, most bank loans, repos and reverse repos, less liquid listed equities, state and municipal obligations, most notes issued, and certain money market securities and loan commitments and most OTC derivatives.

Level 3: instruments in this category have been valued using a valuation technique where at least one input which could have a significant effect on the instrument's valuation, is not based on observable market data. Level 3 instruments primarily include cash instruments which trade infrequently, mortgage loans, unlisted equity shares, certain residual interests in securitisations, CDOs, other mortgage-backed products and less liquid debt securities, certain structured debt securities in issue, and OTC derivatives where valuation depends upon unobservable inputs such as certain credit and exotic derivatives. No gain or loss is recognised on the initial recognition of a financial instrument valued using a technique incorporating significant unobservable data.

- (2) Transfers between levels are deemed to have occurred at the beginning of the quarter in which the instruments were transferred. There were no significant transfers between level 1 and level 2.
- (3) Level 3 balances at 30 June 2018 comprise loans and advances of £0.1 billion (31 December 2017 - nil) with a sensitivity of +£10 million/-nil (31 December 2017 - nil) and debt securities of £0.1 billion (31 December 2017 - nil) with a sensitivity of +nil/-nil.
- (4) Refer to Note 2 for further information on the impact of IFRS 9 on classification and basis of preparation, half year ended 30 June 2018 prepared under IFRS 9 and year ended 31 December 2017 under IAS 39.

Notes

5. Financial instruments: fair value of financial instruments not carried at fair value

The following table shows the carrying value and fair value of financial instruments carried at amortised cost on the balance sheet.

	30 June 2018		31 December 2017	
	Carrying value £bn	Fair value £bn	Carrying value £bn	Fair value £bn
Financial assets				
Loans and advances to banks	27.2	27.5	79.1	79.5
Loans and advances to customers	198.0	196.3	191.9	191.3
Debt Securities	5.8	6.0	1.1	1.1
Financial liabilities				
Deposits by banks	69.4	69.7	34.4	35.6
Customer accounts	42.1	42.1	26.9	26.9
Debt securities in issue	5.6	6.0	0.4	0.4
Subordinated liabilities	2.7	2.7	5.8	6.0

The table above excludes short-term financial instruments for which fair value approximates carrying value: cash and balances at central banks, items in the course of collection from and transmission to other banks, settlement balances, certain deposits and notes in circulation.

The fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. Quoted market values are used where available, otherwise, fair values have been estimated based on discounted expected future cash flows and other valuation techniques. These techniques involve uncertainties and require assumptions and judgements covering prepayments, credit risk and discount rates. Furthermore, there is a wide range of potential valuation techniques. Changes in these assumptions would significantly affect estimated fair values. The fair values reported would not necessarily be realised in an immediate sale or settlement.

Notes

6. Loan impairment provisions

Sector exposure and impairment metrics

The table below summarises exposures subject to the scope of the IFRS 9 expected credit loss (ECL) framework and the related credit impairment and metrics.

	Stage 1 £m	Stage 2 £m	Stage 3 £m	Total £m
Financial assets:				
Personal	120,353	9,498	1,585	131,436
Wholesale	68,053	5,382	1,447	74,882
Total amortised cost	188,406	14,880	3,032	206,318
FVOCI	38,666	-	-	38,666
Balances at central banks	75,122	-	-	75,122
Total	302,194	14,880	3,032	320,106
ECL provision	154	354	1,172	1,680
Of which:				
Personal	92	263	543	898
Wholesale	62	91	629	782
ECL provision coverage	0.1	2.4	38.7	0.8
Of which:				
Personal (%)	0.1	2.8	34.3	0.7
Wholesale (%)	0.1	1.7	43.5	1.0
ECL charge (£m)				158
Write-offs (£m)				(208)

Flow statements

The impairment provision under IAS 39 at 31 December 2017 was £1,441 million. There was a significant uplift (£364 million) on transition to IFRS 9 resulting in impairment provision of £1,805 million. The impairment provision decreased during the first half to £1,680 million at 30 June 2018 as higher charges were more than offset by write-offs.

In the flow statements in this section, assets transferring from Stage 2 to Stage 3 move from having a probability of default (PD) of less than one to default (that is, a PD equal to one). Closing exposures in this section are consistent with the exposures used in ECL determination. The Other category within the tables reflects items that did not affect the ECL provision balance but which did have an impact on the impairment charge, for example, fortuitous recoveries on previously written-off debt. It is included to show movement in the profit and loss charge but is not part of the flow statement. Assets derecognised represented the effective write down of assets in the period (where ECL was held) as a result of debt sale activity.

The flow statements capture a significant proportion of all the segments except Commercial Banking and Private Banking. Within Commercial Banking loans are shown after accounting for pooling arrangements, which reduced the balance by £6.6 billion, and the exclusion of Lombard and RBS Invoice Finance balances of £12 billion. The associated ECL for Lombard and RBS Invoice Finance portfolios was £119 million as at 30 June following a £33 million ECL reduction since 1 January 2018. This was driven by business-as-usual activities and the discontinuation of credit protection. Private Banking's ECL provisions were £57 million compared with £54 million at transition and ECL charge for H1 2018 was £1 million.

	Stage 1		Stage 2		Stage 3		Total	
	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m
UK PBB - Personal mortgages								
At 1 January 2018	101,534	7	7,212	40	767	95	109,514	142
Transfers from Stage 1 to Stage 2	(1,790)	-	1,790	-	-	-	-	-
Transfers from Stage 2 to Stage 1	1,711	5	(1,711)	(5)	-	-	-	-
Transfers to Stage 3	(20)	-	(106)	(2)	126	2	-	-
Transfers from Stage 3	2	-	61	7	(62)	(7)	-	-
Net re-measurement of ECL on stage transfer	-	(5)	-	3	-	6	-	3
Changes in risk parameters (model inputs)	-	(1)	-	1	-	13	-	13
Other changes in net exposure	1,468	-	(276)	(2)	(76)	(4)	1,116	(6)
Other	-	-	-	-	-	(2)	-	(2)
Income statement charges/(releases)		(6)		2		13		9
Amounts written off	-	-	-	-	(11)	(11)	(12)	(12)
Unwinding of discount	-	-	-	(1)	-	(10)	-	(11)
At 30 June 2018	102,905	6	6,969	42	744	83	110,618	130
Net carrying amount	102,900		6,927		661		110,487	

Notes

6. Loan impairment provisions continued

Sector exposure and impairment metrics continued

	Stage 1		Stage 2		Stage 3		Total	
	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m
UK PBB - personal cards								
At 1 January 2018	2,008	37	714	70	73	52	2,795	159
Transfers from Stage 1 to Stage 2	(287)	(6)	287	6	-	-	-	-
Transfers from Stage 2 to Stage 1	216	16	(216)	(16)	-	-	-	-
Transfers to Stage 3	(12)	-	(30)	(7)	42	7	-	-
Transfers from Stage 3	-	-	1	-	(1)	(1)	-	-
Net re-measurement of ECL on stage transfer	-	(13)	-	24	-	23	-	34
Changes in risk parameters (model inputs)	-	(2)	-	(5)	-	-	-	(7)
Other changes in net exposure	(70)	1	130	6	(9)	1	51	8
Other	-	-	-	-	-	(6)	-	(6)
Income statement charges/(releases)		(14)		25		18		29
Amounts written off	-	-	-	-	(23)	(23)	(23)	(23)
Unwinding of discount	-	-	-	-	-	(2)	-	(2)
At 30 June 2018	1,855	33	886	79	82	57	2,823	168
Net carrying amount	1,823		807		25		2,655	

	Stage 1		Stage 2		Stage 3		Total	
	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m
UK PBB - Personal unsecured								
At 1 January 2018	3,445	36	1,405	132	537	442	5,387	611
Transfers from Stage 1 to Stage 2	(538)	(7)	538	7	-	-	-	-
Transfers from Stage 2 to Stage 1	286	17	(286)	(17)	-	-	-	-
Transfers to Stage 3	(18)	-	(72)	(19)	90	19	-	-
Transfers from Stage 3	1	-	6	2	(6)	(2)	-	-
Net re-measurement of ECL on stage transfer	-	(14)	-	34	-	45	-	65
Changes in risk parameters (model inputs)	-	1	-	10	-	4	-	15
Other changes in net exposure	586	8	(117)	(4)	(31)	(3)	438	1
Other	-	-	-	-	-	(14)	-	(14)
Income statement charges/(releases)		(5)		41		32		68
Amounts written off	-	-	(1)	(1)	(69)	(69)	(69)	(69)
Assets derecognised	-	-	(1)	(1)	(58)	(58)	(59)	(59)
Unwinding of discount	-	-	-	(1)	-	(6)	-	(7)
At 30 June 2018	3,762	41	1,472	143	463	373	5,696	557
Net carrying amount	3,721		1,329		89		5,140	

Notes

6. Loan impairment provisions

Sector exposure and impairment metrics continued

	Stage 1		Stage 2		Stage 3		Total	
	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m	Loans £m	ECL £m
UK PBB - business banking								
At 1 January 2018	4,860	21	512	21	166	119	5,538	161
Transfers from Stage 1 to Stage 2	(218)	(2)	218	2	-	-	-	-
Transfers from Stage 2 to Stage 1	158	5	(158)	(5)	-	-	-	-
Transfers to Stage 3	(10)	-	(22)	(3)	32	3	-	-
Transfers from Stage 3	1	-	4	1	(5)	(1)	-	-
Net re-measurement of ECL on stage transfer	-	(5)	-	8	-	14	-	17
Changes in risk parameters (model inputs)	-	(4)	-	-	-	4	-	-
Other changes in net exposure	143	2	(1)	1	1	9	144	12
Other	-	-	-	-	-	(29)	-	(29)
Income statement charges/(releases)	-	(7)	-	9	-	(2)	-	-
Amounts written off	-	-	-	-	(29)	(29)	(29)	(29)
Unwinding of discount	-	-	-	-	-	(1)	-	(1)
At 30 June 2018	4,934	18	553	25	166	117	5,653	159
Net carrying amount	4,917		529		49		5,494	

Commercial Banking

At 1 January 2018	31,526	23	2,463	23	952	408	34,941	454
Transfers from Stage 1 to Stage 2	(848)	(1)	848	1	-	-	-	-
Transfers from Stage 2 to Stage 1	427	3	(427)	(3)	-	-	-	-
Transfers to Stage 3	(87)	-	(117)	(1)	204	1	-	-
Transfers from Stage 3	-	-	87	1	(87)	(1)	-	-
Net re-measurement of ECL on stage transfer	-	(3)	-	9	-	22	-	28
Changes in risk parameters (model inputs)	-	(5)	-	(2)	-	29	-	22
Changes to ECL models	-	-	-	6	-	-	-	6
Other changes in net exposure	3,283	5	(178)	3	38	14	3,143	22
Other	-	-	-	-	-	(6)	-	(6)
Income statement charges/(releases)	-	(3)	-	16	-	59	-	72
Amounts written off	-	-	-	-	(64)	(64)	(64)	(64)
Unwinding of discount	-	-	-	-	-	(2)	-	(2)
At 30 June 2018	34,301	22	2,676	37	1,043	407	38,020	466
Net carrying amount	34,279		2,639		641		37,559	

Notes

7. Discontinued operations and assets and liabilities of disposal groups

NatWest Group Holdings Corp (NWGH), which was a direct subsidiary of NatWest and which wholly owns NatWest Markets Securities Inc (NWMSI) (formerly RBSSI, renamed in Q2 2018), was transferred to RBSG in Q1 2018 in preparation for ring-fencing. Accordingly, NWGH was classified as a disposal group at 31 December 2017 and presented as a discontinued operation, with comparative income statement and related notes re-presented. Loss from discontinued operations, net of tax, for the half year ended 30 June 2018 was £3 million (H1 2017 - £363 million). Net assets of disposal groups at 30 June 2018 were £67 million (31 December 2017 - £677 million).

8. Acquisition of RBS Treasury business

As part of preparations for ring-fencing that takes effect from 1 January 2019, the Group acquired the RBS Group Treasury business during the H1 2018 for a consideration of net asset value. In accordance with RBS Group policy, the Group paid book value and recognised the assets and liabilities at inherited values. Inherited values were those recognised by RBS Group and included the accounting history since initial recognition by RBS Group. It also included the inheritance of the IFRS reserve of £460 million in respect of instruments recognised at fair value through other comprehensive income. The merger reserve arising as a result of the transfers will be transferred to retained earnings as the underlying instruments are realised.

Assets and liabilities of RBS Treasury business acquired

	Impact of acquisition £m
Assets	
Loans and advances to banks	258
Debt securities - liquidity portfolio	41,936
Derivatives	1,325
	43,519
Liabilities	
Deposits by banks and customers	(1,639)
Debt securities in issue - covered bonds	(5,142)
Derivatives	(1,676)
	(8,457)
Net assets	35,062

The consideration was substantially satisfied by reductions in the amounts due from NatWest Markets Plc.

9. Provisions for liabilities and charges

	Payment protection insurance £m	Other customer redress £m	Litigation and other regulatory £m	Property and other £m	Total £m
Provisions for liabilities and charges					
At 1 January 2018	632	386	65	315	1,398
Implementation of IFRS 9 on 1 January 2018 ⁽¹⁾	-	-	-	44	44
Acquisition of businesses	-	-	-	326	326
Currency translation and other movements	-	-	-	(11)	(11)
Charge to income statement	-	27	2	59	88
Releases to income statement	-	(42)	(2)	(50)	(94)
Provisions utilised	(176)	(97)	(2)	(81)	(356)
At 30 June 2018	456	274	63	602	1,395

Note:

(1) Refer to Note 2 for further information on the impact of IFRS 9 on classification and basis of preparation.

9. Provisions for liabilities and charges (continued)

Payment Protection Insurance (PPI)

The cumulative charge in respect of PPI is £3.0 billion, of which £2.3 billion (76%) in redress and £0.3 billion in administrative expenses had been utilised by 30 June 2018. Of the £3.0 billion cumulative charge, £2.7 billion relates to redress and £0.3 billion to administrative expenses.

The principal assumptions underlying the NatWest Group's provision in respect of PPI sales are: assessment of the total number of complaints that NatWest Group will receive before 29 August 2019; the proportion of these that will result in redress; and the average cost of such redress. The number of complaints has been estimated from an analysis of NatWest Group's portfolio of PPI policies sold by vintage and by product. Estimates of the percentage of policyholders that will lodge complaints (the take up rate) and of the number of these that will be upheld (the uphold rate) have been established based on recent experience, guidance in FCA policy statements and the expected rate of responses from proactive customer contact. The average redress assumption is based on recent experience and FCA calculation rules.

The table below shows the sensitivity of the provision to changes in the principal assumptions (all other assumptions remaining the same).

Assumption	Actual to date	Future expected	Sensitivity	
			Change in assumption %	Consequential change in provision £m
Customer initiated complaints ⁽¹⁾	1,570k	226k	+/-5	+/-16
Uphold rate ⁽²⁾	90%	89%	+/-1	+/-4
Average redress ⁽³⁾	£1,673	£1,559	+/-5	+/-16
Processing cost per claim ⁽⁴⁾	£156	£113	+/-10k claims	+/-1

Notes:

- (1) Claims received directly by NatWest Group to date, including those received via Pelvin (commission) only. Excluding those for proactive mailing and where no PPI policy exists.
- (2) Average uphold rate per customer initiated claims received directly by NatWest Group to end of timebar for both PPI (mis-sale) and Pelvin (commission).
- (3) Average redress for PPI (mis-sale) and Pelvin (commission) pay-outs.
- (4) Processing cost per claim on a valid complaints basis, includes direct staff costs and associated overheads – excluding FOS fees.

Interest that will be payable on successful complaints has been included in the provision as has the estimated cost to NatWest Group of administering the redress process. There are uncertainties as to the eventual cost of redress which will depend on actual complaint volumes, take up and uphold rates and average redress costs. Assumptions related to these are inherently uncertain and the ultimate financial impact may be different from the amount provided. We continue to monitor the position closely and refresh the underlying assumptions.

Background information in relation to PPI claims is given in Note 11.

Litigation and other regulatory

NatWest Group is party to certain legal proceedings and regulatory and governmental investigations and continues to co-operate with a number of regulators. All such matters are periodically reassessed with the assistance of external professional advisers, where appropriate, to determine the likelihood of NatWest Group incurring a liability and to evaluate the extent to which a reliable estimate of any liability can be made.

10. Contingent liabilities and commitments

	30 June 2018 £m	31 December 2017 £m
Guarantees and assets pledged as collateral security	621	674
Other contingent liabilities	921	871
Standby facilities, credit lines and other commitments	68,483	53,416
Contingent liabilities and commitments	70,025	54,961

Contingent liabilities arise in the normal course of the Group's business; credit exposure is subject to the Group's normal controls. The amounts shown do not, and are not intended to, provide any indication of the Group's expectation of future losses.

11. Litigation, investigations and reviews

NatWest and its subsidiary and associated undertakings ("NatWest Group") are party to legal proceedings and the subject of investigation and other regulatory and governmental action ('Matters') in the United Kingdom (UK), the United States (US), the European Union (EU) and other jurisdictions.

NatWest Group recognises a provision for a liability in relation to these Matters when it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle an obligation resulting from past events, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

While the outcome of these Matters is inherently uncertain, the directors believe that, based on the information available to them, appropriate provisions have been made in respect of the Matters as at 30 June 2018 (refer to Note 9).

In many proceedings and investigations, it is not possible to determine whether any loss is probable or to estimate reliably the amount of any loss, either as a direct consequence of the relevant proceedings and investigations or as a result of adverse impacts or restrictions on NatWest Group's reputation, businesses and operations. Numerous legal and factual issues may need to be resolved, including through potentially lengthy discovery and document production exercises and determination of important factual matters, and by addressing novel or unsettled legal questions relevant to the proceedings in question, before a liability can reasonably be estimated for any claim. NatWest Group cannot predict if, how, or when such claims will be resolved or what the eventual settlement, damages, fine, penalty or other relief, if any, may be, particularly for claims that are at an early stage in their development or where claimants seek substantial or indeterminate damages.

In respect of certain Matters described below, NatWest Group has established a provision and in certain of those Matters, it has indicated that it has established a provision. NatWest Group generally does not disclose information about the establishment or existence of a provision for a particular Matter where disclosure of the information can be expected to prejudice seriously NatWest Group's position in the Matter.

There are situations where NatWest Group may pursue an approach that in some instances leads to a settlement agreement. This may occur in order to avoid the expense, management distraction or reputational implications of continuing to contest liability, or in order to take account of the risks inherent in defending claims or investigations, even for those Matters for which NatWest Group believes it has credible defences and should prevail on the merits. The uncertainties inherent in all such Matters affect the amount and timing of any potential outflows for both Matters with respect to which provisions have been established and other contingent liabilities.

The future outflow of resources in respect of any Matter may ultimately prove to be substantially greater than or less than the aggregate provision that NatWest Group has recognised. Where (and as far as) liability cannot be reasonably estimated, no provision has been recognised.

Other than those discussed below, NatWest Group has not been involved in governmental, legal or regulatory proceedings (including those which are pending or threatened) that are expected to be material, individually or in aggregate. NatWest Group expects that in future periods additional provisions, settlement amounts and customer redress payments will be necessary, in amounts that are expected to be substantial in some instances.

For a discussion of certain risks associated with NatWest Group's litigation, investigations and reviews, see the Risk Factor relating to legal, regulatory and governmental actions and investigations set out in NatWest Group's 2017 Annual Report and Accounts on page 203 and in NatWest Group's 2017 Annual Report on Form 20-F on page 198.

11. Litigation, investigations and reviews continued

Litigation

Interest rate hedging products litigation

NatWest Group is dealing with a large number of active litigation claims in the UK in relation to the alleged mis-selling of interest rate hedging products (IRHPs). In general claimants allege that the relevant IRHPs were mis-sold to them, with some also alleging that misrepresentations were made in relation to LIBOR. Claims have been brought by customers who were considered under the UK Financial Conduct Authority (FCA) redress programme for IRHPs, as well as customers who were outside of the scope of that programme, which was closed to new entrants on 31 March 2015. NatWest Group remains exposed to potential claims from customers who were either ineligible to be considered for redress or who are dissatisfied with their redress offers.

Property Alliance Group (PAG) v NatWest Markets Plc was the leading case before the English High Court involving both IRHP mis-selling and LIBOR misconduct allegations. The amount claimed was £34.8 million and the trial ended in October 2016. In December 2016 the Court dismissed all of PAG's claims. PAG appealed that decision, and the Court of Appeal's judgment dismissing the appeal was handed down on 2 March 2018. The decision may impact other IRHP and LIBOR-related cases currently pending in the English courts, some of which involve substantial amounts. On 24 July 2018 the Supreme Court declined the request from PAG for permission to appeal an aspect of the judgment relating to implied representations of Sterling LIBOR rates.

The case of London Bridge Holdings Ltd and others v NatWest Markets Plc had been stayed pending the outcome of the application to appeal to the Supreme Court by PAG. The sum claimed in that case is £446.7 million.

US Anti-Terrorism Act litigation

NatWest is defending a lawsuit filed in the United States District Court for the Eastern District of New York by a number of US nationals (or their estates, survivors, or heirs) who were victims of terrorist attacks in Israel. The plaintiffs allege that NatWest is liable for damages arising from those attacks pursuant to the US Anti-Terrorism Act because NatWest previously maintained bank accounts and transferred funds for the Palestine Relief & Development Fund, an organisation which plaintiffs allege solicited funds for Hamas, the alleged perpetrator of the attacks.

In October 2017, the trial court dismissed claims against NatWest with respect to two of the 18 terrorist attacks at issue. On 14 March 2018, the trial court granted a request by NatWest for leave to file a renewed summary judgment motion in respect of the remaining claims, which has now been filed. No trial date has been set.

Investigations and reviews

NatWest Group's businesses and financial condition can be affected by the actions of various governmental and regulatory authorities in the UK, the US, the EU and elsewhere. NatWest Group and/or RBS Group has engaged, and will continue to engage, in discussions with relevant governmental and regulatory authorities, including in the UK, the US, the EU and elsewhere, on an ongoing and regular basis, and in response to informal and formal inquiries or investigations, regarding operational, systems and control evaluations and issues including those related to compliance with applicable laws and regulations, including consumer protection, business conduct, competition/anti-trust, anti-bribery, anti-money laundering and sanctions regimes.

Any matters discussed or identified during such discussions and inquiries may result in, among other things, further inquiry or investigation, other action being taken by governmental and regulatory authorities, increased costs being incurred by NatWest Group, remediation of systems and controls, public or private censure, restriction of NatWest Group's business activities and/or fines. Any of the events or circumstances mentioned in this paragraph or below could have a material adverse effect on NatWest Group, its business, authorisations and licences, reputation, results of operations or the price of securities issued by it.

NatWest Group is co-operating fully with the investigations and reviews described below.

11. Litigation, investigations and reviews continued

FCA review of RBS Group's treatment of SMEs

In November 2013, a report by Lawrence Tomlinson, entrepreneur in residence at the UK Government's Department for Business Innovation and Skills, was published ('Tomlinson Report'). The Tomlinson Report was critical of RBS Group's treatment of SMEs.

The Tomlinson Report was passed to the PRA and FCA. Shortly thereafter, the FCA appointed an independent Skilled Person under section 166 of the Financial Services and Markets Act to review the allegations in the Tomlinson Report. The Skilled Person's review was focused on RBS Group's UK small and medium sized business customers with credit exposures of up to £20 million whose relationship was managed within RBS Group's Global Restructuring Group (GRG).

The Skilled Person delivered its final report to the FCA during September 2016, and the FCA published an update in November 2016. In response, RBS Group announced redress steps for SME customers in the UK and the Republic of Ireland that were in GRG between 2008 and 2013. These steps were (i) an automatic refund of certain complex fees; and (ii) a new complaints process, overseen by an Independent Third Party. They were developed with the involvement of the FCA, which agreed that they were appropriate steps for RBS Group to take. On 20 July 2018, RBS Group wrote to all eligible UK customers who had yet to submit a complaint to the GRG complaints process to provide three months' notice that the complaints process will close to new complaints on 22 October 2018. The closure date for new complaints in the Republic of Ireland is still to be agreed.

NatWest Group estimates the costs associated with the complaints review process and the automatic refund of complex fees to be approximately £223 million, which was recognised as a provision in 2016. This includes operational costs together with the cost of refunded complex fees and the additional estimated redress costs arising from the complaints process. Of the £223 million provision, £119 million had been utilised by 30 June 2018.

On 23 October 2017, the FCA published an interim report incorporating a summary of the Skilled Person's report and confirmed that the FCA had decided to carry out a more focused investigation. The FCA published its final summary of the Skilled Person's report on 28 November 2017. The UK House of Commons Treasury Select Committee, seeking to rely on Parliamentary powers, published the full version of the Skilled Person's report on 20 February 2018. On 31 July 2018, the FCA confirmed that it had concluded its investigation and that it does not intend to take disciplinary or prohibitory action against any person in relation to these matters.

Judicial Review of Skilled Person's role in IRHP review

NatWest has been named as an interested party in a number of claims for judicial review of KPMG's decisions as Skilled Person in RBS Group's previously disclosed IRHP redress programme. This follows a similar claim from a customer of another UK bank, also against KPMG.

All of these claims were stayed pending the outcome of the other bank's case. The trial in that case was heard in January 2016. The court decided in favour of KPMG, finding that (1) KPMG is not a body amenable to judicial review in respect of its role as Skilled Person in this matter; and (2) that there was no unfairness by the other bank in the procedure adopted. The claimant was granted permission to appeal that decision, and the appeal hearing took place in May 2018.

The majority of the claims that name NatWest as an interested party have been discontinued but there are still several cases which remain stayed pending the outcome of the appeal in the other bank's case. If the appeal court finds that a section 166-appointed Skilled Person is susceptible to judicial review, these remaining claims against NatWest may then proceed to full hearing to assess the fairness of KPMG's role in the redress programme in those particular cases. If deemed unfair, this could have a consequential impact on the reasonableness of the methodology applied to reviewed and settled IRHP files generally. As there remains some uncertainty, it is not practicable reliably to estimate the impact of this matter, if any, on NatWest Group which may be material.

Investment advice review

In February 2013, the FSA announced the results of a mystery shopping review it undertook into the investment advice offered by banks and building societies to retail clients. As a result of that review, the FCA required RBS Group to carry out a past business review and customer contact exercise on a sample of historic customers that received investment advice on certain lump sum products, during the period from March 2012 until December 2012. The review was conducted under section 166 of the Financial Services and Markets Act, under which a Skilled Person was appointed to carry out the exercise. Redress was paid to certain customers in that sample group.

11. Litigation, investigations and reviews continued

Following discussions with the FCA after issue of the draft section 166 report, RBS Group agreed with the FCA that it would carry out a wider review/remediation exercise relating to certain investment, insurance and pension sales from 1 January 2011 to 1 April 2015. That was due to finish at the end of Q1 2018 but the deadline was extended, with completion now anticipated by the end of Q3 2018. This is due to additional products being brought into scope. Phase 2 (covering sales in 2010) started in April 2018 and is targeted for completion by the end of Q4 2018.

In addition, RBS Group agreed with the FCA that it would carry out a remediation exercise, for a specific customer segment who were sold a particular structured product, in response to concerns raised by the FCA with regard to (a) the target market for the product and (b) how the product may have been described to certain customers. Redress was paid to certain customers who took out the structured product.

NatWest Group provisions in relation to investment advice total £105 million to date for these matters, of which £82 million had been utilised by 30 June 2018.

Packaged accounts

As a result of an uplift in packaged current account complaints, RBS Group proactively put in place dedicated resources in 2013 to investigate and resolve complaints on an individual basis. NatWest Group has made gross provisions totalling £252 million to date for this matter.

The FCA conducted a thematic review of packaged bank accounts across the UK from October 2014 to April 2016, the results of which were published in October 2016. RBS Group continues to take into consideration and, where relevant, address the findings from this review.

FCA investigation into the RBS Group's compliance with the Money Laundering Regulations 2007

On 21 July 2017, the FCA notified RBS Group that it was undertaking an investigation into the RBS Group's compliance with the Money Laundering Regulations 2007 in relation to certain customers. Following amendment to the scope of the investigation, there are currently two areas under review: (1) compliance with Money Laundering Regulations in respect of Money Service Business customers; and (2) the Suspicious Transactions regime in relation to the events surrounding particular customers. The investigations in both areas are assessing both criminal and civil culpability. RBS Group is cooperating with the investigations.

Payment Protection Insurance (PPI)

Since 2011, RBS Group has been implementing the FCA's policy statement for the handling of complaints about the mis-selling of PPI (Policy Statement 10/12). In August 2017, the FCA's new rules and guidance on PPI complaints handling (Policy Statement 17/3) came into force. The Policy Statement introduced new so called 'Plevin' rules, under which customers may be eligible for redress if the bank earned a high level of commission from the sale of PPI, but did not disclose this detail at the point of sale. The Policy Statement also introduced a two year PPI deadline, due to expire in August 2019, before which new PPI complaints must be made. NatWest Group is implementing the Policy Statement.

NatWest Group has made provisions totalling £3.0 billion to date for PPI claims. Of the £3.0 billion cumulative provision, £2.6 billion had been utilised by 30 June 2018.

UK retail banking

In November 2014, the CMA announced its decision to proceed with a market investigation reference (MIR) into retail banking, which would cover personal current account (PCA) and SME banking. On 9 August 2016, the CMA published its final report, which outlined a number of remedies making it easier for customers to compare products, ensure customers benefit from technological advantages around open banking, improve the current account switching service and provide PCA overdraft customers with greater control over their charges, together with additional measures targeted at SME customers.

On 2 February 2017 the CMA published the Retail Banking Market Investigation Order 2017, which is the primary legal framework setting out the obligations for the implementation of the majority of remedies. At this stage there remains uncertainty around the financial impact of the remedies and so it is not practicable to estimate the potential impact on NatWest Group, which may be material.

11. Litigation, investigations and reviews continued

FCA Mortgages Market Study

In December 2016, the FCA launched a market study into the provision of mortgages. On 4 May 2018 the interim report was published. This found that competition was working well for many customers but also proposed remedies to help customers shop around more easily for mortgages. Following a period of consultation, the final report is due to be published towards the end of 2018. At this stage, as there is considerable uncertainty around the outcome of this market study, it is not practicable reliably to estimate the aggregate impact, if any, on NatWest Group which may be material.

FCA Strategic Review of Retail Banking Models

On 11 May 2017 the FCA announced a two phase strategic review of retail banking models. The FCA will use the review to understand how these models operate, including how 'free if in credit' banking is paid for and the impact of changes such as increased use of digital channels and reduced branch usage.

Phase 1 allowed the FCA to enhance its understanding of existing models and how these impact competition and conduct. On 27 June 2018 the FCA published a project update outlining findings from Phase 1. Phase 2 will now evaluate the impacts of economic, technological, social and regulatory factors on these models.

At this early stage, as there is considerable uncertainty around the outcome of this review, it is not practicable reliably to estimate the aggregate impact, if any, on NatWest Group, which in due course may be material.

US/Swiss tax programme

In December 2015, Coutts & Co Ltd., a member of NatWest Group incorporated in Switzerland, entered into a non-prosecution agreement (the NPA) with the DoJ. This was entered into as part of the DoJ's programme for Swiss banks, related to its investigations of the role that Swiss banks played in concealing the assets of US tax payers in offshore accounts (US related accounts). Coutts & Co Ltd. paid a US\$78.5 million penalty and acknowledged responsibility for certain conduct set forth in a statement of facts accompanying the agreement. Under the NPA, which has a term of four years, Coutts & Co Ltd. is required, among other things, to provide certain information, cooperate with DoJ's investigations, and commit no U.S. federal offences. If Coutts & Co Ltd. abides by the NPA, the DoJ will not prosecute it for certain tax-related and monetary transaction offences in connection with US related accounts. Since the signing of the NPA in 2015, Coutts & Co Ltd has identified and disclosed to the DoJ a number of US related accounts that were not included in its original submission supporting the NPA. Coutts & Co Ltd is in discussions with the DoJ regarding these additional accounts.

Enforcement proceedings and investigations in relation to Coutts & Co Ltd

In February 2017, the Swiss Financial Market Supervisory Authority (FINMA) took enforcement action against Coutts & Co Ltd, a member of NatWest Group incorporated in Switzerland, with regard to failures of money laundering checks and controls on certain client accounts that were connected with the Malaysian sovereign wealth fund, 1MDB, and were held with Coutts & Co Ltd. FINMA accordingly required Coutts & Co Ltd to disgorge profits of CHF 6.5 million. FINMA is currently investigating two former employees in connection with 1MDB.

In addition, the Monetary Authority of Singapore (MAS)'s supervisory examination of Coutts & Co Ltd's Singapore branch revealed breaches of anti-money laundering requirements. MAS imposed on Coutts & Co Ltd financial penalties amounting to SGD 2.4 million in December 2016.

In addition, Coutts & Co Ltd continues to assist with investigations and enquiries from authorities where requested to do so.

Notes

12. Segmental analysis

The business is organised into the following franchises and reportable segments:

- UK Personal & Business Banking (UK PBB) which is a single reportable segment;
- Commercial & Private Banking (CPB) which comprises two reportable segments: Commercial Banking and Private Banking;
- Central items & other which comprises corporate functions and includes disposal groups.

Analysis of operating profit

The following table provides a segmental analysis of operating profit by main income statement captions.

	Net interest income £m	Net fees and commissions £m	Other non-interest income £m	Total income £m	Operating expenses £m	Impairment (losses)/ releases £m	Operating profit £m
Half year ended 30 June 2018							
UK Personal & Business Banking	1,876	402	61	2,339	(1,180)	(102)	1,057
Commercial Banking	783	313	110	1,206	(611)	(70)	525
Private Banking	215	108	13	336	(209)	-	127
Commercial & Private Banking	998	421	123	1,542	(820)	(70)	652
Central items & other	(75)	(12)	612	525	(183)	14	356
Total	2,799	811	796	4,406	(2,183)	(158)	2,065

Half year ended 30 June 2017

UK Personal & Business Banking	1,852	417	(131)	2,138	(1,105)	(87)	946
Commercial Banking	774	301	123	1,198	(484)	(40)	674
Private Banking	187	74	10	271	(177)	(5)	89
Commercial & Private Banking	961	375	133	1,469	(661)	(45)	763
Central items & other	(107)	(4)	851	740	(173)	-	567
Total	2,706	788	853	4,347	(1,939)	(132)	2,276

	Half year ended					
	30 June 2018			30 June 2017		
	External £m	Inter segment £m	Total £m	External £m	Inter segment £m	Total £m
Total revenue						
UK Personal & Business Banking	2,722	9	2,731	2,512	1	2,513
Commercial Banking	1,194	20	1,214	1,153	9	1,162
Private Banking	354	43	397	307	10	317
Commercial & Private Banking	1,548	63	1,611	1,460	19	1,479
Central items & other	957	(72)	885	968	(20)	948
Total	5,227	-	5,227	4,940	-	4,940

Notes

12. Segmental analysis (continued)

Analysis of net fees and commissions

	UK PBB £m	Commercial Banking £m	Private Banking £m	Central items & other £m	Total £m
Half year ended 30 June 2018					
Fees and commissions receivable					
- Payment services	165	118	16	-	299
- Credit and debit card fees	197	31	6	-	234
- Lending (credit facilities)	192	89	1	-	282
- Brokerage	28	-	3	-	31
- Investment management	20	18	88	-	126
- Trade finance	-	57	-	-	57
- Underwriting fees	-	-	-	-	-
- Other	3	16	9	(3)	25
Total	605	329	123	(3)	1,054
Fees and commissions payable	(203)	(16)	(15)	(9)	(243)
Net fees and commissions	402	313	108	(12)	811

Half year ended 30 June 2017

Fees and commissions receivable					
- Payment services	157	123	17	-	297
- Credit and debit card fees	198	32	6	-	236
- Lending (credit facilities)	197	64	1	-	262
- Brokerage	32	-	3	-	35
- Investment management	39	17	50	-	106
- Trade finance	-	68	-	-	68
- Underwriting fees	-	-	-	-	-
- Other	3	12	10	-	25
Total	626	316	87	-	1,029
Fees and commissions payable	(209)	(15)	(13)	(4)	(241)
Net fees and commissions	417	301	74	(4)	788

Total assets and liabilities

	30 June 2018		31 December 2017	
	Assets £m	Liabilities £m	Assets £m	Liabilities £m
UK Personal & Business Banking	129,665	138,741	133,688	140,505
Commercial Banking	63,965	74,319	59,870	87,787
Private Banking	13,728	24,778	29,244	28,115
Commercial & Private Banking	77,693	99,097	89,114	115,902
Central items & other	150,318	100,440	118,041	68,069
Total	357,676	338,278	340,843	324,476

Notes

13. Related party transactions

UK Government

During 2018 the UK Government's interest in the RBS Group reduced from 70.1% to 62.4%. The Group continued to transact with bodies controlled by or related to the UK Government on an arm's length basis.

Bank of England facilities

In the ordinary course of business, the Group may from time to time access market-wide facilities provided by the Bank of England.

The Group's other transactions with the UK Government include the payment of taxes, principally UK corporation tax and value added tax; national insurance contributions; local authority rates; and regulatory fees and levies.

Service entity

On 30 April 2018, in preparation for ring-fencing, NatWest became the main provider of shared service activities for the RBS Group. This includes Treasury services supporting, as well as providing, services to both the ring-fenced bank (RFB) and non-ring-fenced bank (NRFB).

Other related parties

There have been no material changes to the disclosures concerning the Group's other related parties included in the 2017 Annual Report and Accounts.

14. Date of approval

The Interim results for the half year ended 30 June 2018 were approved by the Board of directors on 2 August 2018.

15. Post balance sheet events

On 29 June 2018 the Court of Session in Scotland approved a NatWest Markets Plc capital reduction, which was completed on 2 July 2018. As part of the capital reduction, NatWest Holdings, the direct parent company of the Group, transferred to RBSG with effect from 2 July 2018, thereby creating the legal separation of those RBS Group entities that will be within the RFB from those held in the NRFB.

On 31 July 2018, the RBS Group received sanction from the Court of Session in Scotland, following approval from the Prudential Regulation Authority, to implement a second Ring-Fencing Transfer Scheme (RFTS) to transfer the Group's customer interest rate and foreign exchange derivatives business to NWM Plc.

Other than matters disclosed, there have been no further significant events between 30 June 2018 and the date of approval of this announcement.

UK GDP – % change year on year	1.8	1.5	2.0
UK unemployment (%)	4.9	4.5	5.1
UK HPI – % change year on year	2.2	1.1	5.0
BOE base rate (%)	1.01	0.50	1.25
Irish GDP – % change year on year	3.2	2.4	8.3
Irish unemployment (%)	6.0	5.9	6.2
Irish HPI – % change year on year	5.5	4.2	9.7
ECB base rate (%)	0.57	0.00	1.32
World GDP – % change year on year	2.8	2.3	3.2

Note:

(1) Unemployment rate (16 years and over seasonally adjusted).

RBS's approach for multiple economic scenarios (MES)

The base scenario plays a greater part in the calculation of ECL than the approach to MES.

Retail

The approach to MES for Retail portfolios is based on using discrete scenarios, where the latest base case is applied to reflect the forward-looking element of the model (the Single economic scenario view, with a probability of 30%) and probability-weighting the outputs from a further four bespoke scenarios - a base case upside and downside (each with a 20% probability) - and an additional upside and downside (each with 15% probability) - are used to provide the MES view.

The modelled impact is small, and management continue to hold an overlay to account for the limited effect of non-linearity within the portfolios. The impact of overlay for MES is small on Retail portfolios (for UK PBB 6.5% of Stage 1 and Stage 2 ECL at H1 2018).

Wholesale

As in Retail, the 'central scenario' is the bank's internal base case. The methodology to model the impact of MES around the central scenario is based on a Monte Carlo simulation approach. This involves simulating a large number of alternative scenarios around the CCI projection that corresponds to the central macro base case. The resulting forward-looking PD and ECL projections are then averaged across all simulated scenarios to form multi scenario expectations. To ensure tractability the simulations are performed off-line and applied in the form of adjustment scalars to the single base case results in implementation.

The impact of MES on Wholesale portfolios was small (2.5% of Stage 1 and Stage 2 ECL).

Legal Entity Identifier: 2138005O9XJIJN4JPN90